
Nouvelle hausse de l’emploi salarié
dans le Grand Est au 1er trimestre 2023  

Au 1er trimestre 2023, l’emploi salarié progresse de 
0,2 % dans le Grand Est (contre +0,3 % en France mé-
tropolitaine), s’établissant ainsi à plus de  2 011 500 
salariés en postes dans la région. Cette progression 
est essentiellement due à celle du tertiaire mar-
chand (hors intérim) dont les effectifs s’accroissent 
de 0,6 % (soit un gain net de près de 4 900 postes sur 
un trimestre), et, dans une moindre mesure à celle 

du tertiaire non marchand, qui progresse de 0,1  % 
(soit +500 postes). Au sein du tertiaire marchand, 
l’emploi salarié s’accroît sensiblement dans les acti-
vités de soutien aux entreprises (+1,4 %, soit +2 250), 
les transports et entreposage (+1,2  %, soit +1 300) 
ainsi que dans les autres activités de service (+1,1 %, 
soit + 950 postes). 

L’emploi agricole s’accroît modérément (+0,3  %). 
L’emploi salarié industriel est stable sur un trimestre, 
notamment en raison de pertes nettes d’emplois 

dans la fabrication de matériels de transports (-0,5 %) 
et dans l’agroalimentaire (-0,1  %). Ces pertes d’em-
plois sont compensées par un gain net d’emplois 
salariés dans la fabrication électrique, électronique 
et de machines (+0,8 %, soit +350 postes). 

Le secteur de la construction continue de perdre 
des emplois au premier trimestre (-0,4  %, soit -500 
postes), de même que le secteur de l’intérim (-1,5 %, 
soit -1 030 postes sur un trimestre). 
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L’emploi salarié reste orienté à la hausse dans le Grand Est au 1er trimestre 2023 (+0,2 %), après un accroissement équivalent à fin 2022. L’effectif des 
salariés intérimaires diminue, avec une baisse de 2 % entre janvier 2023 et avril 2023, l’évolution annuelle étant identique. Le recours des établisse-
ments à l’activité partielle demeure limité sur le premier trimestre, majoritairement constitué d’activité partielle de longue durée. à la même date, 
le taux de chômage régional recule à nouveau, de 0,1 point, atteignant son niveau le plus bas depuis quinze ans (6,9 % de la population active).

Après trois ans de baisses successives, le nombre de demandeurs de catégorie A progresse de 1,1 % dans le Grand Est au 2e trimestre 2023 et s’élève 
à 233 100 personnes sans emploi. Il reste orienté à la baisse sur un an (-3,4 %), et en repli de 15 % par rapport à l’avant-crise. Le nombre de deman-
deurs d’emploi de catégories A, B, C continue de reculer, de 0,5 % par rapport au 1er trimestre, et se replie sur un an plus sensiblement dans le Grand 
Est (-2,6 %) qu’en France métropolitaine (-1,9 %). La hausse trimestrielle de catégorie A concerne plus les hommes que les femmes et touche plus les 
jeunes demandeurs d’emploi (+2,3 % pour les moins de 25 ans) que les plus âgés (le nombre de demandeurs d’emploi d’au moins 50 ans recule de 
0,8 %). La demande d’emploi (cat. A,B,C) de longue durée continue de se réduire (-0,9 %), plus sensiblement que celle des inscrits de moins d’un an 
(-0,2 %).

Au mois de mars 2023, le nombre des bénéficiaires du RSA est au plus bas depuis les cinq dernières années dans le Grand Est (-2,1 % sur un an). En 
parallèle, le nombre d’allocataires de la prime d’activité s’accroît (+3,8 % sur un an). 
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Sur un an, l’emploi salarié présente un gain net de 
près de 14 000 postes depuis le 1er trimestre 2022. 
La progression, de 0,7 % est cependant moins forte 
qu’au niveau national (+1,3 % en France métropoli-
taine). Ces créations nettes d’emploi ont principa-
lement eu lieu dans le tertiaire marchand (hors in-
térim), qui progresse annuellement de 1,7 % (soit + 
13 600 postes). Toutes les activités de ce secteur ont 
créé des emplois sur un an, avec des progressions de 
3,9 % dans l’hébergement / restauration (soit +3 200 
postes), de 3,6 % dans les transports et entreposage 
(+3 800), de 1,7 % dans les activités de soutien aux 
entreprises (+2 850), ou encore de 1,7 % pour l’infor-
mation / communication (+800 postes). Le tertiaire 
non marchand a aussi progressé sur un an, de 0,3 % 
(soit +1 850 postes), ainsi que l’industrie (+0,5 %, soit 
un gain net de 1 500 emplois industriels sur un an). En 
particulier, la fabrication électrique, électronique, et 
de machines enregistre un gain net de 1 300 postes 
salariés (+2,9 %), et la fabrication des autres pro-
duits industriels progresse de 0,3 % (+440 postes). La 
fabrication de matériels de transports se replie de 
2,4 % (-660 postes). Les autres secteurs perdent des 
emplois sur un an : -0,8 % dans l’agriculture, -0,9 % 
dans la construction, et -2,5 % dans l’intérim (soit 
une perte nette de 1 750 postes d’intérimaires).  

L’intérim en légère baisse à fin avril 2023
  
Après avoir sensiblement fluctué au cours de l’année 
2022, l’effectif intérimaire du Grand Est varie moins 
fortement au début de 2023, enregistrant une légère 
baisse de 2 % en avril 2023 par rapport janvier, ainsi 
que sur un an. Plus de 67 500 intérimaires sont en 
postes en avril dans le Grand Est, soit 8,7 % de l’effec-
tif intérimaire de France métropolitaine. Par rapport 
à l’avant-crise, c’est-à-dire en référence au mois de 

décembre 2019, le nombre d’intérimaires croît de 
6,9 % dans la région, et de 1,7 % en Métropole. 

Sur un an, les évolutions sont différenciées selon 
les secteurs d’activité : la construction (+4,1 %) et 
l’industrie (+5,3 %) évoluent favorablement, tandis 
que l’agriculture (-29,5 %), le tertiaire (-14,1 %) et le 
commerce (-2,7 %) emploient moins de travailleurs 
intérimaires. Dans l’industrie, l’intérim progresse 
essentiellement grâce à la fabrication de matériels 
de transport (+56,8 %), la fabrication de textiles et 
cuirs (+15,2 %), et la fabrication d’équipements élec-
triques (+11,3 %). Dans le secteur tertiaire, les effec-
tifs intérimaires se maintiennent dans les activités de 
service aux entreprises (+1,8 %), mais régressent dans 
les transports et entreposage (-27,0 %). 

Au niveau départemental, la Marne (+4,6 %), le Bas-
Rhin (+3,1 %) et le Haut-Rhin (+2,0 %) préservent au 
mieux leurs effectifs intérimaires sur un an. A l’in-
verse, la Moselle (-13,9 %), l’Aube (-5,6 %) et la Haute-
Marne (-4,9 %), notamment, perdent des postes d’in-
térim par rapport à avril 2022.   

L’activité partielle reste limitée
dans les entreprises au début de 2023
   
Le recours à l’activité partielle a fortement reculé de-
puis le début 2022. Ainsi, de mars 2022 à mars 2023, 
le nombre de demandes d’indemnisations passe de 
1 100 à 200. Dans le même temps, le nombre de sala-
riés à indemniser passe de 25 750 en mars 2022, à 
10 450 en mars 2023. Parmi ces 10 450 salariés, plus 
de 8 450 salariés sont indemnisés en activité par-
tielle de longue durée (APLD), soit 81 % d’entre eux. 

Deux salariés sur trois indemnisés au titre de l’activité 

partielle en mars 2023 travaille dans l’un des secteurs 
suivants : la fabrication d’équipements électriques, 
électroniques et de machines (10,8 %), les activités 
financières et d’assurance (14,1 %), et aussi et surtout 
la fabrication d’autres produits industriels (40,6 %). 

Nouvelle légère inflexion du taux de chômage 
au 1er trimestre 2023 

Au 1er trimestre 2023, le taux de chômage régional 
est identique à celui du niveau national, s’établissant 
à 6,9 % de la population active (Grand Est et France 
métropolitaine). Il diminue de 0,1 point par rapport 
au trimestre précédent, et de 0,2 point sur un an. 

Le taux de chômage régional se situe ainsi à son plus 
bas niveau depuis 15 ans. Il s’est effectivement établi 
à un niveau comparable au 1er trimestre 2008 (6,8 %), 
puis s’était élevé ensuite jusqu’à 10,4 % à mi-2013, 
niveau également atteint à fin 2014 et mi-2015.  

Baisse de la demande d’emploi de catégories 
A, B, C. Hausse en catégorie A 
  
Après trois années de baisses continues, le nombre 
de demandeurs d’emploi inscrits en catégorie A 
enregistre une hausse, de 1,1 % au 2e trimestre 2023 
dans le Grand Est, s’établissant à 233 100 personnes 
sans emploi. Ce nombre demeure cependant orien-
té à la baisse, de 3,4 % sur un an, et de 14,6 % en réfé-
rence à l’avant-crise sanitaire (par rapport au 4e tri-
mestre 2019). En France métropolitaine, la demande 
d’emploi de catégorie A est quasiment stable sur un 
trimestre (-0,1 %), et baisse de 5 % sur un an. 

Si l’on ajoute les catégories B et C, c’est-à-dire ceux 
qui sont aussi tenus de rechercher un emploi mais 
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qui ont eu une activité réduite dans le mois, on conti-
nue d’observer une baisse (-0,5 % sur un trimestre, 
et -2,6 % sur un an) de l’ensemble des catégories 
A, B, C, un peu plus favorable qu’au niveau national 
(-1,9 % sur un an). Au 2e trimestre, 410 140 personnes 
sont inscrites en catégories A, B, C dans la région. 
La baisse concerne tous les départements du Grand 
Est, hormis les Vosges où la demande d’emploi de 
catégories A, B, C reste stable. 

41 190 personnes sont entrées en catégories A, B, C 
au 2e trimestre (soit -1,6 % par rapport au 1er tri-
mestre), et 42 490 en sont sorties (soit +0,1 %). La 
baisse trimestrielle du nombre d’entrées en catégo-
ries A, B, C provient notamment de celle du nombre 
des licenciements et ruptures conventionnelles, ain-
si que celle du nombre des premières entrées sur le 
marché du travail. 

Ces évolutions se reflètent dans la majorité
des départements du Grand Est

Excepté dans l’Aube (-0,1 %) et dans la Marne (+0,1 %), 
où elle demeure quasiment stable, la demande 
d’emploi de catégorie A s’accroît dans tous les autres 
départements, dans une fourchette allant de +0,4 % 
à +2,1 %. Les hausses trimestrielles les plus sensibles 
sont enregistrées en Moselle (+2,1 %), dans les Vosges 
(+2,1 %) et en Haute-Marne (+1,4 %) au 2e trimestre. 

Sur un an, en revanche, la Moselle est le département 
où la demande d’emploi de catégorie A s’infléchit le 
plus (-5,5 %), suivie par l’Aube (-4,9 %) et la Meuse 
(-4,0 %). Seul le département des Vosges ne bénéfi-
cie pas d’un repli annuel de sa demande d’emploi de 
catégorie A ; elle y reste simplement stable (à hau-
teur de 15 400 demandeurs d’emploi). 

En revanche, la demande d’emploi de catégories 
A, B, C se replie dans l’ensemble des départements 
du Grand Est sur un an, dans des proportions allant 
de -1,2 % à -4 %. Les baisses les plus importantes 
concernent la Moselle (-4,0 %), l’Aube (-4,0  %), la 
Haute-Marne (-3,4 %) et la Meurthe-et-Moselle 
(-3,0  %). C’est dans la Marne (-1,1 %) et les Vosges 
(-1,2  %) que la demande d’emploi A, B, C baisse le 
moins sur un an. 

La hausse en catégorie A au 2e trimestre
est plus forte pour les jeunes et pour les 
hommes

La hausse de la demande d’emploi de catégorie A au 
2e trimestre concerne plus les hommes (+1,6 %) que 
les femmes (+0,5 %). Par âge, ce sont les jeunes de 
moins de 25 ans (+2,3 %), et plus spécifiquement les 
jeunes hommes (+3,2 %) qui connaissent les hausses 
les plus élevées. La tranche d’âge des 25-49 ans enre-
gistre une hausse plus modérée (+1,8 %), tandis que 
le nombre de demandeurs d’emploi de 50 ans et plus 
poursuit sa diminution (-0,8 %), mais dans des pro-
portions moins importantes que lors des trimestres 
précédents. En référence à l’avant-crise, la demande 
d’emploi de catégorie A continue d’enregistrer sa 
plus forte baisse chez les jeunes (-17,4 % pour les 
moins de 25 ans, contre -12,5 % pour les seniors par 
rapport au 4e trimestre 2019). 

La demande d’emploi de longue durée (185 280 per-
sonnes en catégories A, B, C inscrites à Pôle emploi 
depuis au moins un an) continue de se réduire : de 
0,9  % sur un trimestre, et de 8,7 % sur un an. Les 
inscrits à Pôle emploi depuis moins d’un an enre-
gistrent une baisse trimestrielle plus légère (-0,2 %), 
et, parmi eux, ceux ayant une ancienneté à Pôle 

emploi comprise entre 3 et 6 mois enregistrent une 
progression (+2,2 % sur un trimestre, +6,1 % sur un 
an). 

évolution du nombre d’allocataires
de minima sociaux
 
En mars 2023, près de 517 900 habitants du Grand 
Est ont perçu soit le RSA (revenu de solidarité active) 
soit la prime d’activité. Ce nombre progresse de 
2,2 % sur un an. 

Les allocataires du RSA sont au nombre de 138 650, 
en baisse de 2,1 % par rapport à mars 2022. Leur 
nombre décroît depuis quelques années. Parallèle-
ment à ce recul, à l’inverse, le nombre d’allocataires 
de la prime d’activité est en progression depuis sa 
création. Dans le Grand Est, le nombre d’allocataires 
(379 300) augmente de 3,8 % entre mars 2022 et 
mars 2023. Sur un an, leur nombre croît plus forte-
ment dans les Ardennes (+5,3 %), la Marne (+5,2 %) et 
l’Aube (+4,9 %). 

Le nombre d’allocataires de l’AAH (allocation aux 
adultes handicapés) s’établit à 101 630 personnes 
dans la région. En un an, il progresse de 3,3 % dans le 
Grand Est et de 3,1 % en France. Le Bas-Rhin s’écarte 
de la moyenne régionale avec une hausse de 9,1 % sur 
un an, ainsi que, dans une moindre mesure, la Haute-
Marne (+4,2 %). 

Le nombre d’allocataires de l’ASS (allocation de soli-
darité spécifique) a fortement décru dans le Grand 
Est (-39 % sur 5 ans), passant de 38 700 en février 
2018 à 23 800 en février 2023. Sur un an, le nombre 
d’allocataires a baissé de 14,3 % dans le Grand Est.  
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Grand Est France métro.

T1-22 T2-22 T3-22 T4-22 T1-23 

évolution
(en effectifs)

évolution
(en %)

évolution
(en %)

Trimestre An Trimestre An Trimestre An

AZ-AGRICULTURE 30 055 28 030 27 902 29 713 29 807 94 -248 +0,3 -0,8 +0,1 +0,0

BE-INDUSTRIE 310 284 310 914 311 533 311 698 311 793 96 1 510 +0,0 +0,5 +0,3 +1,2

C1-Fab. de denrées alimentaires, boissons et produits à 
base de tabac 57 982 57 991 58 029 58 092 58 034 -58 52 -0,1 +0,1 +0,3 +0,6

C2DE-Cokéfaction et raffinage, industries extractrives,  
énergie, eau, gestion des déchets et dépollution 31 703 31 779 31 964 32 096 32 075 -21 372 -0,1 +1,2 +0,4 +2,0

C3-Fab. d'équipements électriques, électroniques, 
informatiques; fab. de machines 45 714 46 038 46 405 46 673 47 027 354 1 312 +0,8 +2,9 +0,6 +2,2

C4-Fab. de matériels de transports 27 097 26 813 26 668 26 558 26 433 -125 -663 -0,5 -2,4 +0,4 +1,5

C5-Fab. d'autres produits industriels 147 787 148 294 148 468 148 278 148 224 -55 437 -0,0 +0,3 +0,1 +0,9

FZ-CONSTRUCTION 119 231 119 050 118 895 118 731 118 213 -518 -1 019 -0,4 -0,9 -0,1 +0,4

GU-TERTIAIRE MARCHAND HORS INTERIM 785 379 791 242 792 493 794 158 799 018 4 860 13 639 +0,6 +1,7 +0,7 +2,3

GZ-Commerce; réparation d'automobiles et de motocycles 256 546 258 149 258 139 257 239 257 416 177 870 +0,1 +0,3 +0,2 +0,6

HZ-Transports et entreposage 104 428 105 067 105 940 106 960 108 226 1 266 3 798 +1,2 +3,6 +0,6 +1,3

IZ-Hébergement et restauration 83 152 85 602 85 948 86 425 86 371 -54 3 219 -0,1 +3,9 +0,6 +4,9

JZ-Information et communication 26 571 26 798 27 174 27 349 27 355 6 784 +0,0 +2,9 +0,7 +4,8

KZ-Activités financières et d'assurance 50 959 51 262 51 489 51 392 51 525 133 566 +0,3 +1,1 +0,4 +2,2

LZ-Activités immobilières 14 710 14 737 14 819 14 809 14 944 134 234 +0,9 +1,6 +0,3 +0,2

MN0-Activités scientifiques et techniques; services 
administratifs et de soutien 165 165 165 496 165 286 165 763 168 010 2 246 2 844 +1,4 +1,7 +1,4 +3,0

RU-Autres activités de services 83 848 84 130 83 698 84 220 85 171 951 1 323 +1,1 +1,6 +1,1 +2,5

MN78-INTERIM 68 887 67 676 68 311 68 169 67 142 -1 028 -1 745 -1,5 -2,5 -2,2 -2,3

OQ-TERTIAIRE NON MARCHAND 683 718 683 775 683 439 685 051 685 561 509 1 842 +0,1 +0,3 +0,2 +0,4

ENSEMBLE 1 997 554 2 000 687 2 002 574 2 007 520 2 011 533 4 013 13 979 +0,2 +0,7 +0,3 +1,3

l’emploi salarié dans le grand est

Sources : Insee, Estimations d’emploi; Estimations trimestrielles Acoss-Urssaf, Dares, Insee.

évolution de l’emploi salarié dans le Grand Est par secteur d’activité (NAF 17)
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l’emploi salarié et l’activité partielle dans le grand est
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ensemble des effectifs salariés en APLD

Effectif salarié indemnisé de l’ensemble de l’activité partielle
et de l’Activité partielle de longue durée (apld) dans le Grand Est

1
94
74

870
961

5 020
242
259

376
380

12
721

2
1 233

40
284

AZ-Agriculture, sylviculture et pêche
C1-Fabric. denrées alimentaires, boissons et  prdts à…

C2DE-Extr., énerg., eau, gestn déch. & dépol.
C3-Fabric. équipmnts élec., électroniq., informatiq. -…

C4-Fabrication de matériels de transport
C5-Fabrication d'autres produits industriels

FZ-Construction
GZ-Commerce - réparation d'automobiles et de…

HZ-Transports et entreposage
IZ-Hébergement et restauration

JZ-Information et communication
KZ-Activités financières et d'assurance

LZ-Activités immobilières
MN-Act. spécial., scient. & techn. & act. de svices admin.…

OQ-Administration publ., enseignemnt, santé humaine…
RU-Autres activités de services

mars 2023

Sources : Insee, Estimations d’emploi; Estimations trimestrielles Acoss-Urssaf, Dares, Insee. Sources : Insee, Estimations d’emploi; Estimations trimestrielles Acoss-Urssaf, Dares, Insee.

Nombre de salariés mensuel moyen indemnisés en activité
partielle dans le Grand Est par secteur d’activité (NAF 17)

Sources : DGEFP - Dares, traitements Dreets Grand Est Sources : DGEFP - Dares, traitements Dreets Grand Est
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l’emploi intérimaire dans le grand est

Source : Dares, exploitation des déclarations sociales nominatives (DSN) et des fichiers Pôle emploi des déclarations mensuelles des agences d’intérim

avr. 20 avr. 21 avr. 22 mai 22 juin 22 juil. 22 août 22
sept. 

22
oct. 22 nov. 22 déc. 22 janv. 23 févr. 23 mars 23 avr. 23

Évolution (en %)

Sur 1 
mois

Sur
1 an

Sur
2 ans

Sur
3 ans

Effectifs en fin de mois

Agriculture 188 224 298 308 259 256 318 286 250 261 267 247 248 246 210 -14,7 -29,5 -6,2 +11,9

Industrie 13 086 29 644 30 892 31 292 31 532 30 727 31 781 32 150 32 392 32 444 32 414 32 741 32 654 33 041 32 519 -1,6 +5,3 +9,7 +148,5

Construction 1 936 11 332 9 659 9 786 9 379 9 043 9 412 9 704 9 571 9 828 9 873 10 295 10 262 10 071 10 059 -0,1 +4,1 -11,2 +419,7

Commerce 3 035 5 488 5 687 5 649 5 679 5 593 5 687 5 770 5 670 5 773 5 618 5 591 5 508 5 400 5 533 +2,5 -2,7 +0,8 +82,3

Tertiaire 10 692 17 714 22 359 21 893 21 660 21 789 21 637 21 503 21 420 21 011 20 524 20 017 19 630 19 346 19 206 -0,7 -14,1 +8,4 +79,6

Ensemble 28 937 64 403 68 895 68 927 68 509 67 409 68 835 69 413 69 304 69 316 68 696 68 892 68 302 68 104 67 527 -0,8 -2,0 +4,9 +133,4

équivalents temps plein

Agriculture 189 235 289 308 276 266 491 665 245 275 263 261 259 245 222 -9,5 -23,1 -5,7 +17,1

Industrie 12 772 29 085 30 682 31 440 31 335 31 144 31 452 32 196 32 271 32 792 32 807 33 480 32 883 33 038 32 158 -2,7 +4,8 +10,6 +151,8

Construction 1 595 10 917 9 382 9 555 8 992 8 677 9 007 9 390 9 354 9 683 10 016 10 357 10 236 9 903 9 561 -3,5 +1,9 -12,4 +499,4

Commerce 3 143 5 486 5 951 5 838 5 717 5 817 5 740 5 932 5 921 5 977 5 973 5 831 5 701 5 675 5 528 -2,6 -7,1 +0,8 +75,9

Tertiaire 11 127 17 961 23 028 22 774 22 152 22 155 22 053 21 964 21 981 21 800 21 443 21 093 20 638 20 195 19 769 -2,1 -14,2 +10,1 +77,7

Ensemble 28 827 63 684 69 332 69 915 68 471 68 058 68 743 70 147 69 772 70 526 70 502 71 022 69 717 69 056 67 237 -2,6 -3,0 +5,6 +133,2

L’emploi intérimaire dans le Grand Est par secteur d’activité
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l’emploi intérimaire dans le grand est

Source : Dares, exploitation des déclarations sociales nominatives (DSN) et des fichiers Pôle emploi des déclarations mensuelles des agences d’intérim

avr. 20 avr. 21 avr. 22 mai 22 juin 22 juil. 22 août 22
sept. 

22
oct. 22 nov. 22 déc. 22 janv. 23 févr. 23 mars 23 avr. 23

Évolution (en %)

Sur 1 
mois

Sur 1 
an

Sur
2 ans

Sur
3 ans

Effectifs en fin de mois

Ardennes 933 2 424 2 558 2 568 2 656 2 328 2 520 2 490 2 566 2 567 2 604 2 620 2 564 2 679 2 603 -2,8 +1,8 +7,4 +179,0

Aube 1 554 3 357 3 315 3 229 3 213 3 136 3 173 3 163 3 207 3 250 3 191 3 262 3 196 3 104 3 128 +0,8 -5,6 -6,8 +101,2

Marne 3 395 6 674 6 747 6 790 6 718 6 549 6 546 6 775 6 738 6 850 6 900 6 829 6 948 6 930 7 054 +1,8 +4,6 +5,7 +107,8

Haute-Marne 971 2 270 2 407 2 418 2 398 2 381 2 430 2 407 2 428 2 395 2 462 2 289 2 276 2 287 2 289 +0,1 -4,9 +0,8 +135,8

Meurthe-et-Mle 3 055 6 966 7 095 7 248 7 159 7 049 7 046 7 176 7 259 7 428 7 311 7 394 7 262 7 225 7 153 -1,0 +0,8 +2,7 +134,1

Meuse 1 085 1 920 1 808 1 795 1 810 1 807 1 692 1 534 1 656 1 664 1 721 1 753 1 758 1 833 1 727 -5,8 -4,5 -10,1 +59,1

Moselle 5 186 10 926 13 806 13 557 13 194 13 167 13 325 13 318 12 854 12 595 12 232 12 008 12 058 11 943 11 882 -0,5 -13,9 +8,7 +129,1

Bas-Rhin 7 078 17 646 17 202 17 217 17 525 17 299 17 741 17 965 17 938 17 935 17 735 18 147 17 912 17 930 17 742 -1,0 +3,1 +0,5 +150,7

Haut-Rhin 3 850 7 951 9 497 9 522 9 504 9 465 9 875 10 051 10 060 9 983 9 976 9 985 9 802 9 733 9 682 -0,5 +2,0 +21,8 +151,5

Vosges 1 830 4 268 4 462 4 582 4 332 4 227 4 488 4 534 4 598 4 652 4 565 4 605 4 524 4 440 4 266 -3,9 -4,4 -0,1 +133,1

Grand Est 28 937 64 403 68 895 68 927 68 509 67 409 68 835 69 413 69 304 69 316 68 696 68 892 68 302 68 104 67 527 -0,8 -2,0 +4,9 +133,4

L’emploi intérimaire dans les départements du Grand Est 

L’emploi intérimaire dans le Grand Est et en France métropolitaine
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la demande d’emploi dans le grand est

T2-22 T3-22 T4-22 T1-23 T2-23 évolution 
trimestrielle (%)

évolution 
annuelle (%)

Inscrits tenus de rechercher un emploi, sans emploi (catégorie A) 241 240 238 710 233 470 230 650 233 100 +1,1 -3,4

Inscrits tenus de rechercher un emploi, en activité réduite courte (cat. B) 58 870 61 510 61 950 61 620 59 540 -3,4 +1,1

Inscrits tenus de rechercher un emploi, en activité réduite longue (cat. C) 120 930 118 360 118 990 119 930 117 500 -2,0 -2,8

Ensemble des inscrits tenus de rechercher un emploi (cat. A, B, C) 421 040 418 580 414 410 412 190 410 140 -0,5 -2,6

Inscrits non tenus de rechercher un emploi, sans emploi (cat. D) 27 300 27 540 27 790 28 490 28 760 +0,9 +5,3

Inscrits non tenus de rechercher un emploi, en emploi (cat. E) 27 660 27 300 27 100 27 030 27 640 +2,3 -0,1

Ensemble des inscrits (catégories A, B, C, D, E) 476 000 473 410 469 290 467 710 466 540 -0,3 -2,0

Inscrits de longue durée : ancienneté d'un an ou plus (cat. A, B, C) 202 850 197 450 191 700 186 950 185 280 -0,9 -8,7

Inscrits de très longue durée : ancienneté de 2 ans ou plus (cat. A, B, C) 124 960 119 620 115 120 111 250 108 350 -2,6 -13,3

Part des inscrits depuis un an ou plus (DELD/Total cat. A, B, C, en %) 48,2 47,2 46,3 45,4 45,2 -0,2 -3,0

Part des inscrits depuis 2 ans ou plus (DELD/Total cat. A, B, C, en %) 29,7 28,6 27,8 27,0 26,4 -0,6 -3,3

La demande d’emploi trimestrielle dans le Grand Est

Source: STMT-Pôle emploi, Dares ; données CVS-CJO
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la demande d’emploi dans le grand est

T2-23
évolution sur 1 trimestre (en %) évolution sur 1 an (en %) évolution sur 2 ans (en %)

Grand Est France métro. Grand Est France métro. Grand Est France métro.

Catégorie A +1,1 -0,1 -3,4 -5,0 -18,5 -19,8

Catégorie B -3,4 -2,1 +1,1 +7,7 +2,7 +4,9

Catégorie C -2,0 -0,2 -2,8 -0,2 -0,3 +3,0

Catégories A, B, C -0,5 -0,4 -2,6 -1,9 -11,2 -10,8

Catégorie D +0,9 +1,2 +5,3 +0,0 +0,5 -3,9

Catégorie E +2,3 +1,5 -0,1 -0,1 +8,4 +5,9

Catégories A, B, C, D, E -0,3 -0,2 -2,0 -1,6 -9,6 -9,5

Moins de 25 ans (cat. A, B, C) +1,0 +0,2 +0,6 +0,8 -13,4 -14,1

De 25 à 49 ans (cat. A, B, C) -0,6 -0,4 -2,8 -2,0 -11,9 -11,5

50 ans et plus (cat. A, B, C) -0,9 -0,7 -3,5 -2,7 -8,4 -7,6

Longue durée : ancienneté d'un an ou plus (cat. A, B, C) -0,9 -1,0 -8,7 -8,6 -21,6 -22,4

évolution de la demande d’emploi en fin de mois dans le Grand Est et en France métropolitaine

Source: STMT-Pôle emploi, Dares ; données CVS-CJO

2 500 000

3 000 000

3 500 000

4 000 000

4 500 000

5 000 000

5 500 000

6 000 000

220 000

270 000

320 000

370 000

420 000

470 000

T2
-1

3

T3
-1

3

T4
-1

3

T1
-1

4

T2
-1

4

T3
-1

4

T4
-1

4

T1
-1

5

T2
-1

5

T3
-1

5

T4
-1

5

T1
-1

6

T2
-1

6

T3
-1

6

T4
-1

6

T1
-1

7

T2
-1

7

T3
-1

7

T4
-1

7

T1
-1

8

T2
-1

8

T3
-1

8

T4
-1

8

T1
-1

9

T2
-1

9

T3
-1

9

T4
-1

9

T1
-2

0

T2
-2

0

T3
-2

0

T4
-2

0

T1
-2

1

T2
-2

1

T3
-2

1

T4
-2

1

T1
-2

2

T2
-2

2

T3
-2

2

T4
-2

2

T1
-2

3

T2
-2

3

demande d'emploi catégorie A - Grand Est demande d'emploi catégories ABC Grand Est demande d'emploi catégorie A France métro. demande d'emploi catégories ABC France métro.

Nombre de demandeurs d’emploi inscrits à Pôle emploi en catégorie A et en catégories A, B, C dans le Grand Est et en France métropolitaine

Grand 
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France 
métro.
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la demande d’emploi dans le grand est

T2-22 T3-22 T4-22 T1-23 T2-23 évol. trim. 
(%)

évol. ann. 
(%)

Ardennes 14 240 13 960 13 740 13 810 13 860 +0,4 -2,7

Aube 16 540 16 310 16 060 15 740 15 730 -0,1 -4,9

Marne 23 880 23 550 23 520 23 460 23 480 +0,1 -1,7

Haute-Marne 6 030 6 000 5 960 5 820 5 900 +1,4 -2,2

Meurthe-et-Mle 30 520 30 330 29 730 29 250 29 480 +0,8 -3,4

Meuse 7 470 7 420 7 380 7 150 7 170 +0,3 -4,0

Moselle 47 390 46 440 44 870 43 840 44 770 +2,1 -5,5

Bas-Rhin 46 620 46 280 44 890 44 390 44 970 +1,3 -3,5

Haut-Rhin 33 160 33 010 32 260 32 100 32 340 +0,7 -2,5

Vosges 15 400 15 400 15 060 15 080 15 400 +2,1 0,0

Grand Est 241 240 238 710 233 470 230 650 233 100 +1,1 -3,4

France métro. 2 947 700 2 929 900 2 837 000 2 801 400 2 799 500 -0,1 -5,0

Source: STMT-Pôle emploi, Dares ; données CVS-CJO
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La demande d’emploi trimestrielle en catégorie A et son évolution sur un trimestre et sur un an dans les départements du Grand Est

T2-22 T3-22 T4-22 T1-23 T2-23 évol. trim. 
(%)

évol. ann. 
(%)

Ardennes 24 060 23 720 23 640 23 580 23 530 -0,2 -2,2

Aube 28 060 27 880 27 720 27 240 26 950 -1,1 -4,0

Marne 44 270 44 140 44 030 44 010 43 790 -0,5 -1,1

Haute-Marne 11 690 11 670 11 560 11 370 11 290 -0,7 -3,4

Meurthe-et-Mle 51 580 51 430 50 770 50 320 50 040 -0,6 -3,0

Meuse 12 870 12 790 12 750 12 610 12 530 -0,6 -2,6

Moselle 80 320 79 520 78 070 77 190 77 100 -0,1 -4,0

Bas-Rhin 83 200 82 970 82 060 82 030 81 610 -0,5 -1,9

Haut-Rhin 57 020 56 610 56 160 56 180 55 670 -0,9 -2,4

Vosges 27 970 27 850 27 630 27 640 27 640 0,0 -1,2

Grand Est 421 040 418 580 414 410 412 190 410 140 -0,5 -2,6

France métro. 5 163 700 5 142 300 5 108 600 5 089 600 5 067 700 -0,4 -1,9
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La demande d’emploi trimestrielle en catégories A, B, C et son évolution sur un trimestre et sur un an dans les départements du Grand Est
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la demande d’emploi dans le grand est

La demande d’emploi trimestrielle dans le Grand Est par sexe et par âge

Source: STMT-Pôle emploi, Dares ; données CVS-CJO
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   Ardennes    Aube    Marne    Haute-Marne    Meurthe-et-M.    Meuse    Moselle    Bas-Rhin    Haut-Rhin    Vosges Grand Est    France métro.

évolution du T4-19 au T2-23 catégorie A (%) catégories A, B, C (%)

évolution de la demande d’emploi trimestrielle de catégories A et A, B, C dans les départements du Grand Est

T2-22 T3-22 T4-22 T1-23 T2-23 évolution 
trimestrielle (%)

évolution 
annuelle (%)

Demandeurs d'emploi
de catégorie A

Hommes 124 790 123 290 120 180 119 040 120 920 +1,6 -3,1

Femmes 116 450 115 410 113 290 111 610 112 180 +0,5 -3,7

Moins de 25 ans 30 820 30 930 30 950 31 150 31 870 +2,3 +3,4

De 25 à 49 ans 138 420 137 050 133 300 131 390 133 700 +1,8 -3,4

De 50 ans ou plus 72 000 70 720 69 220 68 110 67 540 -0,8 -6,2

Demandeurs d'emploi
de catégories A, B, C

Hommes 206 990 205 770 203 660 203 150 202 700 -0,2 -2,1

Femmes 214 050 212 800 210 740 209 040 207 440 -0,8 -3,1

Moins de 25 ans 52 290 52 240 52 100 52 050 52 580 +1,0 +0,6

De 25 à 49 ans 250 320 248 900 246 180 244 810 243 240 -0,6 -2,8

De 50 ans ou plus 118 440 117 440 116 130 115 330 114 310 -0,9 -3,5
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Source: STMT-Pôle emploi, Dares ; données CVS-CJO

évolution de la demande d’emploi trimestrielle 
de catégorie A dans le Grand Est par sexe
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T2-22 T3-22 T4-22 T1-23 T2-23 évolution 
trimestrielle (%)

évolution 
annuelle (%)

Fin de contrat 7 340 7 220 7 280 7 170 7 170 0,0 -2,3

Fin de mission d'intérim 2 990 2 930 2 780 2 900 3 110 +7,2 +4,0

Démission 2 080 2 010 2 070 2 200 2 110 -4,1 +1,4

Rupture conventionnelle 2 660 2 570 2 590 2 700 2 530 -6,3 -4,9

Licenciement économique 640 610 600 640 650 +1,6 +1,6

Autre licenciement 2 880 2 840 2 860 2 810 2 620 -6,8 -9,0

Première entrée sur le marché du travail 2 430 2 250 2 260 2 290 2 190 -4,4 -9,9

Retour d'inactivité 7 350 7 490 8 270 8 240 8 160 -1,0 +11,0

Réinscription rapide 6 330 6 080 6 430 6 520 6 520 0,0 +3,0

Autres motifs 3 030 3 010 2 870 2 940 2 810 -4,4 -7,3

Motif indéterminé 3 600 3 620 3 390 3 470 3 330 -4,0 -7,5

Total des entrées du Grand Est 41 320 40 640 41 400 41 880 41 190 -1,6 -0,3

Entrées en catégories A, B, C en France métropolitaine 522 500 515 600 531 400 533 100 525 200 -1,5 +0,5

Les entrées en catégories A, B, C dans le Grand Est par motif 

Source: STMT-Pôle emploi, Dares ; données CVS-CJO

Les sorties en catégories A, B, C dans le Grand Est par motif 

T2-22 T3-22 T4-22 T1-23 T2-23 évolution 
trimestrielle (%)

évolution 
annuelle (%)

Reprise d'emploi 7 070 6 720 6 970 6 480 6 580 +1,5 -6,9

Entrée en stage (formation) 5 380 5 440 5 330 5 470 5 240 -4,2 -2,6

Arrêt de recherche (maternité, maladie, retraite, …) 4 120 3 920 3 900 4 060 3 980 -2,0 -3,4

Dont maladie 2 420 2 370 2 400 2 450 2 370 -3,3 -2,1

Défaut d'actualisation 20 060 18 960 19 640 19 280 19 250 -0,2 -4,0

Radiation administrative 3 630 3 480 3 990 4 070 4 310 +5,9 +18,7

Autres cas 2 800 2 820 2 890 3 080 3 130 +1,6 +11,8

Total des sorties du Grand Est 43 060 41 340 42 720 42 440 42 490 +0,1 -1,3

Sorties de catégories A, B, C en France métropolitaine 543 700 520 200 542 000 540 400 535 300 -0,9 -1,5
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la demande d’emploi dans le grand est par département

T2-22 T3-22 T4-22 T1-23 T2-23 évol. 
trim. (%)

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
sans emploi (catégorie A) 14 240 13 960 13 740 13 810 13 860 +0,4

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite courte (catégorie B) 3 200 3 340 3 420 3 380 3 310 -2,1

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite longue (catégorie C) 6 620 6 420 6 480 6 400 6 360 -0,6

Ensemble des inscrits tenus de 
rechercher un emploi (catégories A, B, C) 24 060 23 720 23 640 23 580 23 530 -0,2

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, sans emploi (catégorie D) 1 420 1 520 1 570 1 590 1 560 -1,9

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, en emploi (catégorie E) 1 420 1 450 1 410 1 410 1 500 +6,4

Ensemble des inscrits (catégories A, B, C, 
D, E) 26 890 26 690 26 620 26 580 26 590 +0,0

Source: STMT-Pôle emploi, Dares ; données CVS-CJO
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Catégorie A Catégories B et C

demande d’emploi en fin de mois et Nombre de demandeurs d’emploi inscrits en catégories A ou B et C dans les ardennes

T2-22 T3-22 T4-22 T1-23 T2-23 évol. 
trim. (%)

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
sans emploi (catégorie A) 16 540 16 310 16 060 15 740 15 730 -0,1

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite courte (catégorie B) 3 880 4 130 4 140 4 080 3 800 -6,9

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite longue (catégorie C) 7 640 7 440 7 530 7 420 7 430 +0,1

Ensemble des inscrits tenus de 
rechercher un emploi (catégories A, B, C) 28 060 27 880 27 720 27 240 26 950 -1,1

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, sans emploi (catégorie D) 1 660 1 740 1 740 1 760 1 780 +1,1

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, en emploi (catégorie E) 1 650 1 640 1 590 1 640 1 710 +4,3

Ensemble des inscrits (catégories A, B, C, 
D, E) 31 370 31 250 31 050 30 640 30 440 -0,7
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Catégorie A Catégories B et C

demande d’emploi en fin de mois et Nombre de demandeurs d’emploi inscrits en catégories A ou B et C dans l’aube
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la demande d’emploi dans le grand est par département

T2-22 T3-22 T4-22 T1-23 T2-23 évol. 
trim. (%)

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
sans emploi (catégorie A) 23 880 23 550 23 520 23 460 23 480 +0,1

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite courte (catégorie B) 7 030 7 480 7 280 7 170 7 060 -1,5

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite longue (catégorie C) 13 370 13 110 13 240 13 380 13 250 -1,0

Ensemble des inscrits tenus de 
rechercher un emploi (catégories A, B, C) 44 270 44 140 44 030 44 010 43 790 -0,5

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, sans emploi (catégorie D) 2 880 2 950 2 930 2 890 2 860 -1,0

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, en emploi (catégorie E) 3 170 3 140 3 090 2 990 2 950 -1,3

Ensemble des inscrits (catégories A, B, C, 
D, E) 50 320 50 220 50 040 49 890 49 600 -0,6

Source: STMT-Pôle emploi, Dares ; données CVS-CJO
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Catégorie A Catégories B et C

demande d’emploi en fin de mois et Nombre de demandeurs d’emploi inscrits en catégories A ou B et C dans la marne

T2-22 T3-22 T4-22 T1-23 T2-23 évol. 
trim. (%)

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
sans emploi (catégorie A) 6 030 6 000 5 960 5 820 5 900 +1,4

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite courte (catégorie B) 1 810 1 900 1 900 1 840 1 750 -4,9

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite longue (catégorie C) 3 860 3 770 3 700 3 710 3 630 -2,2

Ensemble des inscrits tenus de 
rechercher un emploi (catégories A, B, C) 11 690 11 670 11 560 11 370 11 290 -0,7

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, sans emploi (catégorie D) 790 780 820 850 910 +7,1

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, en emploi (catégorie E) 1 040 1 020 990 1 060 1 080 +1,9

Ensemble des inscrits (catégories A, B, C, 
D, E) 13 520 13 470 13 370 13 270 13 270 0,0
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Catégorie A Catégories B et C

demande d’emploi en fin de mois et Nombre de demandeurs d’emploi inscrits en catégories A ou B et C en haute-marne
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la demande d’emploi dans le grand est par département

T2-22 T3-22 T4-22 T1-23 T2-23 évol. 
trim. (%)

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
sans emploi (catégorie A) 30 520 30 330 29 730 29 250 29 480 +0,8

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite courte (catégorie B) 6 810 7 080 7 010 7 040 6 860 -2,6

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite longue (catégorie C) 14 240 14 020 14 030 14 030 13 700 -2,4

Ensemble des inscrits tenus de 
rechercher un emploi (catégories A, B, C) 51 580 51 430 50 770 50 320 50 040 -0,6

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, sans emploi (catégorie D) 3 690 3 610 3 590 3 700 3 770 +1,9

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, en emploi (catégorie E) 3 320 3 280 3 280 3 260 3 370 +3,4

Ensemble des inscrits (catégories A, B, C, 
D, E) 58 580 58 320 57 640 57 280 57 180 -0,2

Source: STMT-Pôle emploi, Dares ; données CVS-CJO
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Catégorie A Catégories B et C

demande d’emploi en fin de mois et Nombre de demandeurs d’emploi inscrits en catégories A ou B et C en meurthe-et-moselle

T2-22 T3-22 T4-22 T1-23 T2-23 évol. 
trim. (%)

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
sans emploi (catégorie A) 7 470 7 420 7 380 7 150 7 170 +0,3

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite courte (catégorie B) 1 690 1 780 1 830 1 800 1 750 -2,8

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite longue (catégorie C) 3 710 3 590 3 540 3 670 3 610 -1,6

Ensemble des inscrits tenus de 
rechercher un emploi (catégories A, B, C) 12 870 12 790 12 750 12 610 12 530 -0,6

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, sans emploi (catégorie D) 940 940 960 1 050 980 -6,7

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, en emploi (catégorie E) 1 230 1 140 1 140 1 080 1 070 -0,9

Ensemble des inscrits (catégories A, B, C, 
D, E) 15 040 14 870 14 840 14 740 14 580 -1,1
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Catégorie A Catégories B et C

demande d’emploi en fin de mois et Nombre de demandeurs d’emploi inscrits en catégories A ou B et C dans la meuse
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la demande d’emploi dans le grand est par département

T2-22 T3-22 T4-22 T1-23 T2-23 évol. 
trim. (%)

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
sans emploi (catégorie A) 47 390 46 440 44 870 43 840 44 770 +2,1

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite courte (catégorie B) 10 810 11 110 11 340 11 260 10 890 -3,3

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite longue (catégorie C) 22 110 21 970 21 860 22 090 21 430 -3,0

Ensemble des inscrits tenus de 
rechercher un emploi (catégories A, B, C) 80 320 79 520 78 070 77 190 77 100 -0,1

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, sans emploi (catégorie D) 4 740 4 940 4 920 5 100 5 140 +0,8

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, en emploi (catégorie E) 5 580 5 370 5 380 5 310 5 540 +4,3

Ensemble des inscrits (catégories A, B, C, 
D, E) 90 640 89 830 88 380 87 610 87 790 +0,2

Source: STMT-Pôle emploi, Dares ; données CVS-CJO
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Catégorie A Catégories B et C

demande d’emploi en fin de mois et Nombre de demandeurs d’emploi inscrits en catégories A ou B et C en moselle

T2-22 T3-22 T4-22 T1-23 T2-23 évol. 
trim. (%)

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
sans emploi (catégorie A) 46 620 46 280 44 890 44 390 44 970 +1,3

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite courte (catégorie B) 11 820 12 500 12 730 12 740 12 390 -2,7

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite longue (catégorie C) 24 770 24 180 24 440 24 890 24 240 -2,6

Ensemble des inscrits tenus de 
rechercher un emploi (catégories A, B, C) 83 200 82 970 82 060 82 030 81 610 -0,5

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, sans emploi (catégorie D) 5 390 5 440 5 520 5 670 5 840 +3,0

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, en emploi (catégorie E) 4 450 4 470 4 440 4 440 4 500 +1,4

Ensemble des inscrits (catégories A, B, C, 
D, E) 93 040 92 880 92 020 92 140 91 950 -0,2
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Catégorie A Catégories B et C

demande d’emploi en fin de mois et Nombre de demandeurs d’emploi inscrits en catégories A ou B et C dans le bas-rhin
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la demande d’emploi dans le grand est par département

T2-22 T3-22 T4-22 T1-23 T2-23 évol. 
trim. (%)

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
sans emploi (catégorie A) 33 160 33 010 32 260 32 100 32 340 +0,7

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite courte (catégorie B) 7 870 8 130 8 240 8 300 7 840 -5,5

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite longue (catégorie C) 16 000 15 470 15 670 15 770 15 490 -1,8

Ensemble des inscrits tenus de 
rechercher un emploi (catégories A, B, C) 57 020 56 610 56 160 56 180 55 670 -0,9

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, sans emploi (catégorie D) 3 940 3 780 3 840 4 050 4 030 -0,5

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, en emploi (catégorie E) 3 260 3 270 3 310 3 380 3 420 +1,2

Ensemble des inscrits (catégories A, B, C, 
D, E) 64 220 63 660 63 320 63 610 63 120 -0,8

Source: STMT-Pôle emploi, Dares ; données CVS-CJO
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Catégorie A Catégories B et C

demande d’emploi en fin de mois et Nombre de demandeurs d’emploi inscrits en catégories A ou B et C dans le haut-rhin

T2-22 T3-22 T4-22 T1-23 T2-23 évol. 
trim. (%)

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
sans emploi (catégorie A) 15 400 15 400 15 060 15 080 15 400 +2,1

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite courte (catégorie B) 3 960 4 050 4 070 4 010 3 890 -3,0

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite longue (catégorie C) 8 610 8 400 8 510 8 560 8 350 -2,5

Ensemble des inscrits tenus de 
rechercher un emploi (catégories A, B, C) 27 970 27 850 27 630 27 640 27 640 0,0

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, sans emploi (catégorie D) 1 840 1 850 1 890 1 840 1 890 +2,7

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, en emploi (catégorie E) 2 550 2 520 2 480 2 470 2 510 +1,6

Ensemble des inscrits (catégories A, B, C, 
D, E) 32 360 32 220 32 000 31 950 32 030 +0,3
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Catégorie A Catégories B et C

demande d’emploi en fin de mois et Nombre de demandeurs d’emploi inscrits en catégories A ou B et C dans les vosges
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les prestations de solidarité dans le grand est

Sources : Cnaf, Allstat FR6 et FR2 ; MSA ; Pôle emploi, FNA / Données provisoires (traitements Drees) d’août 2022 à mars 2023
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RSA AAH ASS Prime d'activité

Nombre d’allocataires et évolution en glissement annuel dans les départements du Grand Est

RSA AAH ASS Prime d'activité

Mars 2023 Mars 2023 Février 2023 Mars 2023

Effectif évolution (en %) Effectif évolution (en %) Effectif évolution (en %) Effectif évolution (en %)

Ardennes 9 270 -5,6 5 990 +1,4 1 600 -17,5 20 650 +5,3

Aube 9 400 -1,6 5 980 +3,9 1 690 -13,3 23 970 +4,9

Marne 14 520 -2,3 9 750 +3,1 2 360 -9,6 43 780 +5,2

Haute-Marne 4 250 -0,6 4 520 +4,2 690 -13,8 12 290 +3,5

Meurthe-et-Moselle 20 830 -1,8 12 150 +2,7 3 250 -13,8 52 990 +3,9

Meuse 4 550 -3,8 3 660 +2,3 820 -11,8 12 180 +2,7

Moselle 24 460 -2,0 20 960 +1,2 4 020 -16,8 61 940 +2,1

Bas-Rhin 25 940 -1,6 18 570 +9,1 3 650 -14,5 78 130 +3,4

Haut-Rhin 15 300 -2,2 13 230 +1,7 3 470 -13,9 45 680 +4,5

Vosges 10 130 -1,2 6 820 +0,6 2 240 -14,8 27 660 +4,1

Grand Est 138 650 -2,1 101 630 +3,3 23 790 -14,3 379 270 +3,8

France 1 869 200 -1,6 1 250 100 +3,1 271 500 -14,2 4 754 000 +4,2

Le revenu de solidarité active (RSA) s’adresse à toute personne 
âgée d’au moins 25 ans ou assumant la charge d’au moins un enfant 
né ou à naître. Le RSA est une allocation différentielle qui complète 
les ressources du foyer pour qu’elles atteignent le seuil d’un revenu 
garanti, ou montant forfaitaire, dont le barème varie selon la com-
position familiale.
L’allocation aux adultes handicapés (AAH) s’adresse aux personnes 
en situation de handicap aux revenus modestes ne pouvant pré-
tendre ni à une pension de retraite, ni à avantage invalidité, ni à 
une rente d’accident du travail d’un montant au moins égal à l’AAH.
L’allocation de solidarité spécifique (ASS) est une allocation pour 
les demandeurs d’emploi ayant épuisé leurs droits à l’assurance 
chômage et qui justifient d’au moins cinq années d’activité sala-
riée au cours des dix dernières années précédant la rupture de leur 
contrat de travail. Les allocataires de l’ASS sont les allocataires in-
demnisés au titre du dernier jour de chaque mois considéré. 
La prime d’activité est un complément de revenus d’activité s’adres-
sant aux travailleurs aux revenus modestes, salariés ou non-salariés. 
Toute personne majeure non étudiante percevant des revenus issus 
d’une activité professionnelle peut bénéficier de la prime d’activité 
sous conditions de ressources. La prime d’activité, sous les mêmes 
conditions que le RSA, peut être temporairement majorée.
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évolution du nombre de bénéficiaires des prestations dans le Grand Est
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